
DIÁRIO OFICIAL n. 9.19023 DE JUNHO DE 2016PÁGINA 18 

   Republica-se por incorreção.
Publicado no Diário Oficial nº 9.176, de 2 de junho de 2016, páginas 40 e 41.
DECRETO “P” Nº 2.453, DE 1º DE JUNHO DE 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no caput do art. 5º do Decreto nº 
14.471, de 12 de maio de 2016,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo nominados para desempenhar as 
funções especificadas nos incisos de I a IV do caput do art. 5º do Decreto nº 14.471, de 
12 de maio de 2016, conforme constante do quadro:

TITULAR SUPLENTE ÓRGÃOS E ENTIDADES 
REPRESENTADOS

Ana Carolina Araújo Nardes Sirlene de Freitas Abel 
Barbosa

Secretaria de Estado 
de Governo e Gestão 
Estratégica

Silvia Maria Hafez Tatiana Rodrigues de 
Souza

Agência Estadual de 
Regulação de Serviços 
Públicos de Mato Grosso do 
Sul

Silvio Lobo Filho Antonio Cesar Naglis Fundação de Desporto e 
Lazer de Mato Grosso do 
Sul 

Keithlene Concatto Thiago Haruo Mishima Secretaria de Estado da 
Casa Civil 

Rosana Soares Jardim Marisa Lemos de Almeida Subsecretaria de 
Representação do Estado 
no Distrito Federal 

Patrícia Liz dos Santos de 
Souza Mariano 

Carlos Roberto de Abreu Fundação Estadual 
Jornalista Luiz Chagas de 
Rádio e TV Educativa de 
Mato Grosso do Sul

Cícero Rosa Vilela Eloisa Elena de Assis Secretaria de Estado de 
Fazenda

Jaqueline Felipe da Cruz Kátia Luzia Dias Silva Secretaria de Estado 
de Administração e 
Desburocratização

Viviane Vilani dos Santos 
Lima

Leomar Gualberto 
Ferreira 

Fundação Escola de 
Governo de Mato Grosso 
do Sul

Rosane Aparecida Ferreira 
Bacha

Laura Soares Fernandes Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do 
Sul

Eva Maria Katayama 
Negrisolli

Claudia Aparecida 
Nogueira Lopes

Secretaria de Estado de 
Educação

Laércio Alves de Carvalho Irení Aparecida Moreira 
Brito

Fundação Universidade 
Estadual de Mato Grosso 
do Sul

Fernanda Cristina 
Rodrigues

Aparecida Nelcy Torres Secretaria de Estado de 
Saúde

Luciane Cristina Soares Luzia dos Santos Viana 
Zanette

Fundação Serviços de 
Saúde de Mato Grosso do 
Sul

Maria Lúcia Nogueira 
Fernandes

Edson Guardiano de 
Oliveira

Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública

Keila Terezinha Rodrigues 
de Oliveira

Jeremias da Silva Lima Agência Estadual de 
Administração do Sistema 
Penitenciário

Maria Neide Sampaio da 
Costa

Elisa Maria Martins 
Palhano

Departamento Estadual de 
Trânsito de Mato Grosso do 
Sul

Marcelo Henrique Neves 
Cruz 

Marcelo Eduardo Sodré Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 
Assistência Social e 
Trabalho

Telma América Moreira 
Oliveira Teixeira

Ranan Warszawski 
Barbosa

Fundação do Trabalho de 
Mato Grosso do Sul

Brenda Travasso de Araújo Viviane Martins Secretaria de Estado de 
Habitação

Brenda Travasso de Araújo Viviane Martins Agência de Habitação 
Popular de Mato Grosso do 
Sul

Edgar Luiz Nazareth Maria Aparecida 
Damasceno Farias 

Secretaria de Estado 
de Cultura, Turismo, 
Empreendedorismo e 
Inovação

Reinaldo Clemente Barbosa 
Filho

Juliana Rodrigues Gomes Fundação de Cultura de 
Mato Grosso do Sul

Ivone Hermenegildo Maria Helena Martins 
Alves

Fundação de Turismo de 
Mato Grosso do Sul

Wânia Alves Gobbi Edila Marreto dos Santos Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento do 
Ensino, Ciência e Tecnologia 
do Estado de Mato Grosso 
do Sul

Andrea Mieko Saito 
Lewandowski

Eliandres Pereira 
Saldanha

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 
Econômico

Maurício Tadiotto Leonardo de Freitas 
Lamblem

Agência Estadual de 
Metrologia

Maria Inez Pereira de 
Freitas

Jacqueline Velasque de 
Paula

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura

Paulo José Dietrich Daniel Zanforlim Borges Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos

Larissa de Almeida Rodolfo Spessato Empresa de Saneamento 
de Mato Grosso do Sul

Claudimar Rodrigues 
Soares

Lilian Aparecida Rosa 
Magalhães de Arruda

Companhia de Gás do 
Estado de Mato Grosso do 
Sul

Conceição Maria Buainain 
Alves

Genivaldo Gomes da 
Silva

Secretaria de Estado de 
Produção e Agricultura 
Familiar

Patrícia Maria Ribeiro de 
Campos Pereira

Viviane Lima Catelan 
Moreira

Agência Estadual de Defesa 
Sanitária, Animal e Vegetal

Gisele Alves Ferreira Farias Maria Lucia Rocha Toledo Agência de 
Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural

Ana Paula Ribeiro Costa Dênis Cleiber Miyashiro 
Castilho

Procuradoria-Geral do 
Estado

Campo Grande, 1º de junho de 2016.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

RESOLUÇÃO/SEFAZ “P” N. 147 DE 15 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

 
DESIGNAR CLÉRIA SAIONARA BATISTA MARTINS, matrícula n. 116072021, 

ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe F, referência 451, código 242, 
do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, para compor a Comissão 
Setorial de Avaliação de Documentos, vinculada à Comissão Central instituída por meio 
do Decreto n. 13.358, de 31 de janeiro de 2012, em substituição a Eloisa Elena de Assis, 
com validade a partir da data de publicação desta Resolução.

CAMPO GRANDE-MS, 15 de junho de 2016.

MARCIO CAMPOS MONTEIRO 
Secretário de Estado de Fazenda

RESOLUÇÃO/SEFAZ “P” N. 148 DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR WALDOMIRO MORELLI JÚNIOR, matrícula n. 96313023, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe F, referência 553, código 243, do Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, Coordenador da Coordenadoria de Apoio 
à Administração Tributária/SAT, para responder pelo expediente da Superintendência de 
Administração Tributária/SEFAZ, no período de 11 a 25 de julho de 2016, em virtude do 
afastamento do titular, Lauri Luiz Kener, para gozo de férias regulamentares.

CAMPO GRANDE-MS, 20 de junho de 2016.
  
                              MARCIO CAMPOS MONTEIRO

Secretário de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

RESOLUÇÃO “P” SAD n. 623, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora GILLIANY COLA RIBEIRO, prontuário n. 117347023, 
para compor, na função de Pregoeira, a equipe de Pregão designada através da Resolução 
“P” SAD n. 1.078, de 5 de outubro de 2015, em substituição a servidora MARGARETH 
OLIVEIRA DE MELO MORETTO, prontuário n. 116740021, no período de 22 a 24 de junho 
de 2016.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JUNHO DE 2016.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Assunto: Pagamento de licença especial
Lotação: Ageprev
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Servidor Cargo Processo n.
51624023 Paulo Cesar Monteiro Ayres Coronel PM 31/301816/2016

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.381/2016/SRH/SAD.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2016. 

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização


